**Minerua
sacra.**

quod opas, id est, oculos glaucos habeat, sed hos alij alios, quod ad colorem attinet, interpretari videntur. Quibusdam cæruleos fuisse placet, esseq; Latinis appellatam etiam, veteribus præsertim, quasi cælum, quod in oculis eius color cælestis, id est, cæruleus, conspicuus esset. Docet hoc Gellius. Huic consonat, quod Paulanias scribit, *Libites Pallada ex Tritonide, & Neptune naram fabulosam, id est, glaucos oculos habere, ut etiam Neptunus. Nunc vero mare glaucum cœstat, quia cæruleum.* Huc similiter facit, quod Diodorus Siculus ea causa ab Aegyptijs glaucopin appellatam, prodit, quod aer, quem Pallada antiquis credebant, glauci sit coloris, non quia, ut Græci putant, glaucos oculos habeat. Aer vero, ut in nebuloso, ac crasso præcipue apparet, cæruleus est, aut videtur, flauum nemo somniet. Alij è contrâ glaucos Mineruæ oculos fuisse flauos assuerint. Hi fauer, quod Glaucopin vocatam volunt quia της οὐλαίνει, id est, Noctuæ oculos haberet, quos flauos esse oculis ipsi patet. Sic multi item Mineruæ flauos oculos attribuerunt, Author Priapeiorum :

Minerua flauo lumine est, Venus pectori. Et d' Naso.

Quid si præcipiat flauæ Venus arma Minerue; Item e alibi.

Si pata est Veneris similis, si flaua Minerua.

**d In Elegi
e De arte,**

Nec desunt, qui in epistola putent à capillorum colore flauam dictam. Has igitur de glauco colore sententias, qua ratione quis conciliare possit, non video. Mihi difficultatem indicasse sufficiat, quam doctioribus discutiendam relinquo. Ab utrisque diversi sunt, qui Glaucopin Palladem nominatam voluere, quod oculos terribiles haberet, vt & Leones glauci cognominantur, & Dracones glaukopis. Horum tamen est igneus aspectus. Ab eodem acri intuitu, & truculentio aspectu γοργόπος dicta est ut Grammatici obseruant. απὸ τῆς γοργόπος, i.e. a terribili aspe. Et, qualis est Leonum, quorum oculi aliter etiam charopis vocantur. Cum vero charopum propriè dicant esse in quo splendori igneo viride quiddam admixtum sit, ut eo modo nonnihil ad cæruleum accedit, atque ita quispian vtrumque nempe cum croceum, igneum, tum cæruleum, qui viridi cognatus est, glaucum dici posse putet, quod in leonum, & aliorum quorundam animalium oculis vterq; commixtos quadammodo videatur.

**Glaucopin
arx.**

**Glaucodes
anes gna.**

Glaucopin dicta est ars Mineruæ Athénas sacra. Aues, quæ Noctuam specie, & natura referunt, Γλαυκάδεις Græcis dictūr, & superiori palpebra coniuncti. Εγγλαυκωσις μέθεψε est apud Hesychium, & Varini. Item Γλαυκήσεις απόθυτεν hallucinari, cæcutire. Item Κικυράπτεν a Noctua deriuatum verbum, iucund est quod τυφλεῖται, id est, cæcutire.

M Y S T I C A.

**Noctua
Minerua
sacra.**

NOCTUAM noctuolam in Mineruæ tutela auctem esse volunt. Est autem occulta avis. Noctuam vigiliat, dormientibus cunctis volat, quare nocturnis lucubrationibus, vigilijs, silentio, contemplatione solitaria, sapientiam parari docet.

Nam vigil somnes duci solertia curas.

**Minerua
Grae etiam
A'Olw' dicta
sapientia non
percipiat.**

In tenebris videt. Ita, & sapientia etiam in maxima errorum caligine proprium splendorem obtinet, & malum à bono, verum à falso discernit. Nil enim tam abditum est, tam obscurum quod Minerua sapientia non percipiat. Minerua Grae etiam A'Olw' dicta videtur απὸ τῆς ἀθρέψης hoc est, à vide-
cū. A'Olw' re cupiendo, ceu quæ prouideat, quæ veluti in tenebris futura sunt. Sic, & χλαυκός non ē deri-
dicata. vatur à γλαύκος, quod est θερός, video, significans id quod subalbū, & facile viuēst. Quod si

**Cornix
Miner
plius sa-
gra.**

igitur γλαύκος, & αθρέψη verba similis significatio[n]is sunt, ea etiam quæ ab ipsis deriuantur, nomina cognitionem inter se aliquam habebunt. Itaque visus glaucus Mineruæ tanquam vi-

**Noctua
Aescula-
pio sacra.**

manoram su pollenti conuenit. Nam acri ingenio esse creduntur, quibus oculi sunt glauci. Et ipsa No-
ctuam ei consecrata est, non modò quod noctu videat, quemadmodum prudentia in rebus ob-
scurus est, prævidet, & consult, verum etiam propter similitudinem deriuacionis, ut diximus, scitur a

**Baccho
in obscuris
tempusq;**

cum duo illa verba γλαύκωσις, & αθρέψη, à quibus nomina γλαύκη, & A'Olw' deriuantur, synonima, sicut, vt Eustathius tradit. Oium Cornix Mineruæ sacra erat. Qua repulsa noctuam accepit. Hoc

**Baccho
pudiata,
locā, tempusq;**

autem figurae significate volvereunt antiqui, hominem sapientem præ meditatione, quæ in Baccho in obscuris seposita sunt, noscere, non aliter atque Noctua videt in tenebris, & loquacitate re-
vulsā, pudicata, loca, tempusq; ad agendum respicere. Aesculapius pariter dicata est Medicorum Co-

**Oculi
typhæo ac
numini.**

Onus 70. Inuitq; medico diu noctuq; studiosè in salutem ægri aduigilandum ef-
ficiuntur, se quemadmodum verò dictis Diis cara, & sacra, ita Baccho invisa fuit, vi potè cui vitem dene-
gasse ferrui, solamq; à suis racemis abegisse, quod mortalibus vinum criminata sit. Natam re-
inuiscere. ligionis opinionem ex eo automo, quod Noctuina oua abstemios facere, & odium vini induce-
re creduntur; aut quia sobrietate sapientiam adipisciuntur, non temulentia.

MORA-

MORALIA:

NOCTUA ipsa, inquit a D. Ambrosius, quemadmodum, & glaucis oculorum papillis nocturnae a L.5. H. sum tenebrarum caliginem non sentit horrem, & quod fuerit nox obscuror è contra v. xam.c.24. sum autum cæterarum inoffensos exerceat volatus, Exerto autem die, & circumfuso splen- dore soli, ut us etas bebetur, quasi quibusdam erreret in tenebris. Quo in iudicio sui declarat aliquos esse, qui cum oculis habeant ad videndum, videre non soleant, & usus sui officio solis fungantur in tenebris. De cordis oculis loquor, quos habent sapientes mundi, & non vident, in luce nihil cernunt, in tenebris ambulans, dum tenebrosa demontorum rimantur, & cali alta videre se credunt, describentes radio mundum, mensuram aeris colligentes. Porro autem à fide deū perpetua exortatio tenebris impli- cantur, habentes in proximo item Christi, & lumen Ecclesiæ, & nihil videntes, aperiunt os, quasi omnia scientes, acuti ad vanam, hebetes ad eternam, & longa disputationis anfractu prudentes, inscī pro- prietate in scissis, Itaq. dum capiant subtilibus euolare sermonibus, quasi Noctuē in lumine enanuerunt.

Quemadmodum Noctua de die cessat ab omni actione, noctuē videt, canit, volat, victum pat- rat; Ita hypocritæ quidam palam strepitum nullum, tumultum nullum, infidias nullas mouent, sed omnem mansuetudinē modestiæ benignitatq. colorē praeflerunt; clam verò fornicatio- nes, immunditias, crapulas, ebrietates, & multa humani generis opprobria consecrantur.

Simili pacto Noctua comparare possit Anabaptistas, impium quoddam genus hominum, H. Hippocrate qui cum communī vita summam innocentiam simplicitatem, & sanctitatem morum simulant, N. noctuē sibi in clandestinis interim conuenticulis se se nefandis libidinibus conspuant, atq. omnia flagi- torum genera perpetrant. b D. Ambrosius, nolo te, inquit, imitatorem esse Noctuē, que liceat pernoctem vigiles, per diem tamen pigræ vel cœca est, que granatibus oculis tenebrarum caligines diligit, splendorem solis horrescit. Mirum enim in modum illuminatus obscuritate, luce cœcatur. Istud anima mal hereticorum figura est, atq. gentilium, qui tenebras amplectuntur Diaboli, lucem saluatoris hor- rescunt, & grandibus disputationum oculis cernunt vanam, non respiciunt semper eterna. De jis ait Domini: Oculi habent, & non vident, in tenebris ambulan; Sant enim acuti ad superstitiones, hebetes ad diuinam, qui dum se putant subtilibus euolare sermonibus, tanquam Noctuē veri luminis plendore tar- bantur. Quinetiam qui inani sapientia student, noctuē oculis similes sunt. Illius siquidem lumina noctuē aliquid cernunt, sole autem lucente obscura sunt; istorum verò mens acutissima qui- dem est in vanitatis contemplatione, ad veri autem luminis cognitionem admodum hebes est. c Diuus Basilius è contra nobis Noctuē nocturnum cantum, & vigilias in pietatis exempla, & exhortationem vertit, super illis verbis, & voluntia voluntia super terram, vbi ita scribit: Habes in tenebris ea volucrum genera, qua non nisi noctuē euagantur, sibiq. viatum adquirunt in luce ea, que interdùa volvunt. Vespertilio enim, Noctuē, vultu, cœte, agit, id genus nocturno iōpore, nō de die pabu- lū sibi acquirere student, ut tibi, si unquam te non occupat somnus, morula etiam in ipsis, & que pecu- liariter in ipsis insint considerandis ad gloriam dicendam creatori sufficiat. Tertullianus pulchra officiū homi & mysticam mentis nostræ, & corporis oculorū inter se comparationē, Aquilarū, & Noctuarū lib.8. exēplo instituit, inquit: Solē Noctuē nesciunt, oculis Aquile ita iustinent, ut natorum / horum gene- rostasem de pupillarum audacia iudicent, alioquin non educant, ut degenerem, quem solis radius auer- terit. Et id est alteri quid inuisibile alteri non, quod id est incorporale sit, quia non ex eo vis vales. d L.de an. Solenum corpus, siquidem ignis, sed quod Aquila confiteatur, neget Noctua, non tamen prædicans A- quile. Tantum, & animæ corpus inuisibile carni si forte, spiritui verò inuisibile. Sic Ioannes in spiri- tu Dei factus animas martyrum conspicit.

Damnantur lege Mosaica noctis ac tenebrarum amicæ aues, ut Noctua, Vespertilio, &c. quod homines lucifugas, & qui opera tenebrarum patrant, significant. e Omnenem in qui mala facit lucem odit se Saluator ait,

HIEROGLYPHYCA.

PAlladi Noctuā sacrâ fuisse, si non ex alio, ex veterū saltem Atheniensū numismate co- stat, quod locū prouerbio fecit, de quo antea diximus. Noctua igitur, quoniam eo tem- pore, quo cæteræ aues ad pastum euolant, quiescunt, & quo cæteræ quiescunt, & dormi- unt, vigilit, & prædas agit, & tū maximè videt, cū reliqua per tenebras caligant, Mineruē cō- secrata fuit. Hoc enim propriū sapientiæ videtur, illic, vbi totum hominum vulgus valde occu- patū est, quietē capere, & cōtrā, vbi plebs nihil vidit, quod agat, plurimum videre. Hoc igitur sapientis est in illis verā quietē agere, quibus vulgus occupatur, & contrā illic plurimū ex- ercere, vbi vulgus nihil videt agendū, quod dum facit, cōgregiē Noctuā imitatur. Hinc ple- AAA runq.

Sapiens no. runq. & illud sapienti viro vnu venit, vt si apud plebeios compareat, haud secus, ac Noctua sit in admiratione, & solus rostris omnium vellicetur, quod dum ipsi accidit, Noctua rursum imi-
et tua com- tatus, se se supinum impeti sinit, rostro suo, & vnguis reliquum corpus defendet. Et certe nul-
paratus. la avis est, quae prudenter se custodit aduersus alias, quam Noctua, adeo vt sua sola se se co-
tra totum exercitum possit tueri, quia vel sola ingenij dote Palladi dedicari meretur. Quoniam
itaq. & plurimum in tenebris videt, & illuc maximum oculum agit, vbi vulgus hominum pluri-
mum laborat, & se se præterea sua folius ope contra totum avium exercitum defendit, arq. cu-
dili.

in Gotoda stodit illæsam, quid ni dicamus vel eam esse, vel nullam, quæ digna sit Deæ Mineræ societas.
nicias. Non malii igitur (vt videtur) omnis sibi nomen lumperant, qui se se olim Herulos nuncupa-
Cur noctua runt, id est, bellicos vel communes Noctuas, vt scribit Ioann. Goropius. Liquet hinc qua
Harpocrati de causa Noctua Harpocrati astet, liquet, inquam ijs, qui se se Harpocraten illic sedere, vbi
adscit. plebs discurrevit, illic plutum agere, vbi vulgus nihil cernit, atq. hinc illud effici, vt Noctua
quoq. sibi comparet securitatem, solusq. posset rotas aduersariorum acies propulsare. Nihil sanè
vel Palladi vel Harpocrati conuenientius, quam Noctuam habere astantem: quod de huius a-
vis dotibus in eorum ducamur cognitionem, quæ nobis vel Palladis, vel Harpocratis fauore

contingent. Hæc omnia de Glauco Goropius, qui ibidem alia eruditissimè tractat. De aureau-
tem, quæ ille fusæ nos parçè attingemus: Verè hoc ab antiquis dictum, ob id Satyris aures esse
acutas, & rufus erectas, vt diuina Dionysica quam acutissimè audiant. Midæ autem quod at-
tentissimè auditel. Sílenum, asininas aures affixere. Noctua auris vna in sincipite erecta est, vt
intelligamus vnam esse aurem, quæ ex apice mentis, & omnium sensuum orietur, & sursum ad

ipsum vnum omnium principium, & conum tendat. At nunc ad hieroglyphica tanquam in viam
redeamus. Apud Aegyptios item Noctua mortis erat hieroglyphicum, & vulgarissimo etiam
apud nos, cum Oratorum, tūm Poetarum testimonio lethale aliquid, aut maximum infortu-
nium adferre dicitur. Causam rei duplēcē inuenio, vnam quod cum Cornix vīte longioris sym-

Cornix cur bolum habeatur, cōpertum est, Noctuam quadam naturæ discordia, nidiis eius magis, quam a-
noctua infi liarum avium infidari, & clanculum per noctis tenebras, vel dullos vel oua eius inuade-
ria.

b Libri. o. re, atq. perdere. Nam & in manuscriptis Horis codicibus legas ἀφωγαῖς ιωρχεται τοῖς νοσοῖς
τῶν ζωπων, quod in impressis exemplaribus desideratur. Altera consideratio est, quod mors

furtim irripit, & nos pro morte ponitur, vt in illo b Virgilij.

Aeneid.

c 6. Aen.

Aethiopes Item.

gī habitu.

Hostes no-

ctua. & Cor-

nice deno-

britate m-

vitans no-

ctua deſi-

mertia. & cum

Dijis conuiuia,

de quibus Ho-

merus, & alijs

scriperunt.

Noctua itaq.

signo vīlo-

reus sponte

sibi mortem

consciscetar,

magnō alias &

suis, & patre

deditores futurū

il-

gnatus.

Oua ū.

li Regem suum

venerabantur,

imò vt numen illum vulgo

adorabant.

Si verò hostes duos,

etua virtus

qui capitali odio

inter se dissidentes, & iam

detrimenta, & infidias

sibi inuicem

molianter, ma-

cotoria ebrie

nusq. mutuo

sanguine commaculent,

notare volebant Aegyptij,

id per Noctua. & Cornicis

tatem.

exemplum facere

confuerunt, quarum

viisque adeò immortales

sunt inimicitia,

vt in mutua

semper sua, & suorum

damna ruant; nam

præter communem

earum antipathiam,

de quano

suprà diximus,

sunt qui exploratum

se habere dicunt,

confusum utriusque

sanguinem non co-

redditus.

L 2. Hie-

lescere,

quod profecto

diuersam omnino

earum temperaturam

ostendit, & maximum

naturæ

roglyph.

Hominem qui sibi ab ebrietate cauet,

significare volentes.

Noctua sua oua de-

fugientem effingebant.

Oua enim Noctua ea vi pollere dicuntur,

vt si per triduum ebriosis

ad patronum

in vino dentur,

toedium vini adducant, & abstemios reddant.

Quod etiam apud Philostrato

irritum cō-

coperij, qui puerum,

donec vixerit,

abstemium, & vini osorem

reddi scribit, si prius, quam vinū

fugium.

Gustauerit,

Noctua oua leuiter cocta,

illi sorbilanda propinentur.

Vini enim odium inde sub-

oriri, quia sic calor nativus fiat temperatior.

His addit a Horus;

quod Aegyptij,

si quando ho-

minem ad alicuius aras

patrocinij vel salutis

causa, euentu irrito,

confugientem

significare vel

cellere per-

ge infestius excipitur.

Athenienibus

Noctua alis

expansis tanquam

volans expressa cum

ra-

celluam.

spicata crederetur.

Cum vero procumbentileconi

Noctua superuolantem exprimerent,

vires

cessisse

— In eternam clauduntur lumina noctem.

10 cessisse prudentiæ innuere volebant. Est deniq; Noctua vigilantiæ studiosis, quæ maximè Pro vigili
necessariæ symbolum, quam sobrietate colere oportet, & conseruare. Qua de re Attici ita No-
tus. Quam depingebant, vt vas, seu dolium inuersum, & vino vacuum pedibus premere videretur.

AVSPICIA.

1 Nter oscines aues Noctua etiā à Festo recensetur, vt quæ Mineruæ sententiam hominibus
teste Porphyrio denunciare putabatur. Plerunq; autem paganis infasta habebatur, non
tam volatu, quæ voce, vt & cæteræ ferme nocturnæ. Hinc est quod apud Menandrum,
vbi de miseria humana conqueritur, legimus:

Noctua
auguria
infaustra

Angimur si sternauerit quis, si male loquatur.

Irascimur, si quis viderit insomnium, validè

Metuitus, si Noctua clamauerit quepiam sumemus.

20 Mortis enim præfaga putabatur, vt ex Architremio liquet, ita canente.

Diversibus supremus bonus pranuntia facit

Noctua, præcedit properant morie propinquos.

Feralis item illius credebatur cantus:

Improba nam carmen Noctua triste canit.

Vt Pamphilus cecinit, unde & tera dicta est Pacifico eo uersu;

Quid toties gemuis noctis fera Noctua teclit?

Quin & volantem formidasse videntur ueteres. Nam Aelianus: Accedenti, inquit, ad seriam actio-
nem homini occurrenti Noctuam inauspicata significationem dare auunt. Cui quidem rei et Timonio Pyrrhi E-
fuit Pyrrhus Epitrotarum Rex. Cùm enim in illius Argos proficisciens habeat, quam eretiam fere-
bat, bac anis in sedisset, ei malum auspiciū dedit. Nam Argos ingressus ingloria validè atq; ignobilis Regis mor-
30 morte occubuit. Cùm enim detracto galea insigni, ne internosceretur, in Argiuos oppidanos
cædem incæpsisset, ab anicula cuiusdam filio hasta leviter vulneratus fuit, in quem, dum vltu-
rus audaciam, impetum fecisset. Arguii mater, quæ supernè spectabat, periculum intuita, tegu-
lauit ambabus manibus arreptam quanta potuit, in Regis galeam effudit, quo istu cùm exanimata
tus concidisset, Zopyrus quidam, qui sub Antigono militabat, Rege cognito, accurrit, detra-
cta q; galea ferrum gutturi admouit, sed toruīs Pyrrhi oculis perterrefactus, os & mentum eius
pro iugulo recidit. Infelix similiter ostentum Maxentio præbuerunt Noctuæ, quod a Zozymus
refert. Cùm enim Maxentius ex urbe copias mouisset, & iam pontem, quem ipse iunxerat, trâ-
sijsset, infinita quædam Noctuarum multitudo deuolans, muros implebat. Qua conspecta suis
Constantinus, ut aciem instruerent, imperabat Cum itaq; exercitus virinq; cornibus armatis sta-
ret, equitatum Constantinus suum immisit, & hostilem fudit. Quare mihi (inquit b Aelianus) Ho-
40 merus præclare intellexisse videtur, auem hanc mali auspicij esse, cùm Diomedes ad castra Tro-
ianoru; exploranda proficisciens, Mineruam facit auspiciò mittentem Ardeam è flumine eges-
sam, non Noctuam. Ex his itaq; clarum est, quod vt canit e Stroza Pater:

*Coruorumq; greges Babog. & Noctua, necnon
Simiapene volans, omnia dira ferunt.*

a L. 2. Hi.
Maxenius
fugatus à
Cōstantino

b L. 10. c.
37.
c Acol. 8. B.
lib. 2.

Hinc est quod, vt Apuleius testatur, olim nocturnas iæ aues, cùm penetrasset larvæ quempiam, Noctua
solicite prehensas foribus affigerent pagant super istis homines, vt quod infaustra volantibus fami-
lie minari videbantur existim. suis lucrent cruciatibus. Non semper tamen Noctua infortunia-
portendit, sed uolans aliquando insignem de hoste victoriæ apportauit. Auunt enim reuera vi Græcorum
ctoris nuntiam pec exercitum Atheniensium uolasse, boniq; omnis signum dedisse, cùm bel-
lum eis contra barbaros esset, nempe ante pugnam in Salamina. Plutarchus de Temistocle re baros vi-
fert, quod cum in tabulato nauis de pugna apud Salaminam committenda, perorans stetisset, citoria ex
tum Noctua ad dextram nauis partem transuolari, & in summitate mali considererit, quo maxi-
noctuarum effectum, ut sententia ipsius approbat ad naualem pugnam Græci se parauerint, in qua tā offerto.
dem superiores extitere, cum alioquin si in terra cù hoste cōflixisserit, sine dubio inferiores suis Neptunus
sēt. Vnde cùm hæc ob causam, tum quod Mineruæ sacra crederetur, Noctua volatus prisca. A Min-
theniensibus uictoriæ symbolum existimabatur. Dicebatur etenim male consulta Atheniensi-
na vici-
um bene fortunare Pallas, de cuius dieti origine hanc fabellam comminiscebantur. Cum Ne. Atheniensis
ptunus à Minerua uictus, nō posset Attica regione potiri, iratus duobus lari, id est, levia Ruliq; bus Rulta
conflicta illis immisit. Hæc Minerua tamen non mutauit, sed quod illi male statuissent, ipsa in bo cōflixi am-
bos exitus conuerxit. Cum autem Palladis ales eius mentem hominibus aperi crederetur, misit. Nu-
hinc prouerbiū natū est, Noctua uolauit, quod rebus feliciter, arq; ex animi sententia gestis seu etiā vola-

succedentibus dici consuevit. Vt rūm auspicia istae ut superstitionis, & dæmonis potius arbitrio, qui istis præstigijs vesanas hominum mentes velut captiuas, vt iam sœpè dictum est, libet detinebar, nec ulla ratione naturali innixa missa faciamus, atq. videamus, num certiora quæpiam præfigia è naturæ mysterijs perita ab ea capere possumus. Sanè itaq. videtur, nisi longe veterum Physicorum experientia penitus refragamur.

P R A E S A G I A.

**Pluviæ
præfigiū
Serenitas.
vis signū.
2. Georg. I.**

N Octua igitur lucifuga vespertino crepusculo de suis lustris citius pro consuetudine egressa, plurimumq. cucubas pluuiarum præfiga haberi solet. Nam maturè exit, vt cito ob pluuiam (quam vt prælagit, ita ferre non potest) se dñm recipiat. Antiquissimus ille Poeta Aratus inter cætera, quæ commemorat serenitatis signa, hoc etiam ponit: *E nocturna noctua quæcā canens, tempesiatis ubi deficentis seu marcescentis signum est*; Quod ipsum pulchre expressisse & confirmasse Poeta Latinus videtur hoc suo carmine: